

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halercy  
10 fenigów  
10 groszy

Redakcja przy ulicy Targowej 10.

Administracja w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego 88 9 (dawnie Szosowa).

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Kopiołów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach opłata.

Cena 10 halercy  
10 fenigów  
10 groszy

Przenumerata miesięczna 2 kor. 50 hal. 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 26 k Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle. Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (petit) lub jego miejsce. Nekrologi, zawiadomienia o ślubach i zabawach po 50 h. od wiersza. Nadcielenie po 1 kor. i mar (50 k.) za wiersz petiowy. Załączniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemięszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 11 lutego.

### Tirana obsadzona.

### Zwycięstwo Niemców na morzu.

### Votum zaufania dla rządu greckiego.

#### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEŃ. Urzędowo donoszą:

#### Na froncie rosyjskim.

Czynność rosyjskich wojsk wywiadowczych przeciwko frontowi armii arcyksięcia Józefa Ferdynanda odbywała się w dalszym ciągu. Nasze oddziały ubezpieczające odparły wszędzie Moskali. Poręczyły węgierskiego pułku piechoty 82 rozprysły kompanię rosyjską.

#### W Albanii.

Posuwające się naprzód w Albanii wojska austro-węgierskie zajęły 9-go lutego Tiranę i wzięli ją między Preza a Bazar-hjak.

Von Höfer.

#### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

#### Na zachodzie.

Ponowne próby Francuzów, ażeby odzyskać utracone pozycje na północno-zachód od Vimy i na południe od Somme, zawiodły.

#### Na wschodzie.

Na widowni wschodniej wypad silniejszego oddziału rosyjskiego na północ od jeziora Drywiały został odparty.

#### Na południu.

Na Bałkanach nic nowego.

#### Zwycięstwo Niemców na morzu.

W nocy z 10/11 lutego nasze torpedowce przy wyściance na Doggerbank (około 120 mil morskich na wschód od wybrzeża angielskiego) napotkały kilka krążowników angielskich, które natychmiast zaczęły uciekać. Torpedowce podjęły pościg, zatopili nowy krążownik „Arabis” i ugodzili torpedą drugi krążownik. Nasze łodzie torpedowe uratowały komendantów krążownika „Arabis”, 2 oficerów i 21 marynarzy. Nasze siły morskie nie poniosły żadnego uszkodzenia ani straty.

#### Votum zaufania dla rządu greckiego.

ATENY 11 lutego. (T.B.K.). Agencja Havasa donosi: Izba posłów wypowiedziała rządowi zaufanie 266 głosami na 272 głosujących. W toku debaty minister spraw wewnętrznych Gounaris oświadczył: poruczymy stanowisko neutralne, jeżeli interesy narodowe będą tego wymagały. Rząd musi mobilizację prowadzić dalej. Jeżeli później jędną oznaki dozwolimy jej na możliwość demobilizacji, rząd zbada celowość jakiegoś kroku.

## Dalsze dokumenty niewoli.

II.

P. Lutosławski, przebywając w atmosferze komitetu Veveyskiego, wierzy z zwycięstwo czwóraliansu i zapewnia mnie, że „kto żyje w kraju neutralnym, ten widzi to z całą pewnością”. Jakkolwiek p. L. wypowiada ten swój pogląd słowem apodyktycznym, zachowuje wyjątki, mianowicie że w słowa jego nie wierze. Nie żyje ja wprawdzie w kraju neutralnym, lecz pracuje wedle sił w kraju ojczyznym nad usunięciem poglądów „neutralnych” wśród własnych rodaków, mam przecież sposobność czytania od czasu do czasu dzienników z krajów neutralnych. W dziennikach tych nie znajduję wcale owej pewności, o jakiej pisze p. Lutosławski, czytuję nawet niekiedy rzeczy wprost przeciwne. Jestem tedy skłonny sądzić, że pewność p. Lutosławskiego na źródło nie w poglądach obywateli państw neutralnych, ale w nim samym, w przywidzeniu jego własnemu i jego najbliższemu otoczeniu „filantropijnego” czy „politycznego”...

Źródłem mojego przekonania o zwycięstwie państw centralnych są bardzo poważne fakty, zajęcie Belgii i przemysłowej części Francji, a następnie zwycięstwo kawalerii polskiej historycznej od zalewu morskiego, oswohodzenie Przemysła i Lwowa, opanowanie Serbii, Czarnogóry i połowy Albanii, wzorowa organizacja militarna mocarstw centralnych i ich sojuszników, widoczna bezsilność czwóraliansu na wszystkich frontach pod koniec 13-tego miesiąca wojny, trudności wewnętrzne czwóraliansu i tak dalej, i t. d.

Źródłem przekonania p. Lutosławskiego jest albo przywidzenie albo wiara albo jasnowidzenie, gdyż przekonanie jego nie opiera się o żadne fakty, w każdym razie o fakty zachodnych nie mógł umiać napisać. Tu zaś wybaczy p. Lutosławski mojemu powiedzeniu że przewidziania, nie tylko nie oparte faktami, ale z faktami przemennie przytoczonymi sprzeczne, cierpią na chorobę nielogiczności. P. Lutosławski jako umiały filozoficznie wyrobiony rozumie to lepiej odemnie. W przedmiocie natury naukros strategicznej i politycznej nie mogę też polecać ani na wierze ani na jasnowidzeniu p. Lutosławskiego, gdyż nie mam żadnych danych, któreby ten rodzaj jego twierdzeń pozwoliły rozumnie akceptować. Fakty bowiem wykazały już nieraz, że umysł p. Lutosławskiego jest bardzo wykształcony dyalektycznie i filozoficznie, ale stale i bardzo omylny w kwestjach polityki.

Przytęszyłem jednak na krótki moment, że fakty i oczywistość nie mają żadnej wagi że natomiast spełni się wiara p. Lutosławskiego w zwycięstwo czwóraliansu, a więc także Rosji. Zapewne na podstawie tej wiary w liście do mnie p. L. napisał następujące zdanie: „Jeśli unie trzech ludów rozszerzy się na Czechy i Rumunię, to powstałoby państwo dość silne, aby istnieć i bronić się przeciw wszelkim narobcom”. Cenie w p. Lutosławskim niewątpliwie uczucie polskie i chęć widzenia ojczyzny najszczęśliwszą, ale ośmielić się go zażądać, czy zdanie powyższe napisał na

seryo, czy tylko dla wywołania dyskusji. Z tonu listu muszę wnosić, że napisał je na seryo, — i tak je będzie traktować.

„Unie trzech ludów” muszę rozumieć jako unie Polski, Litwy i Rusi. Otóż chciałbym dowiedzieć się od p. L., jak wyobraża sobie taką unie w razie zwycięstwa czwóraliansu (a więc i Rosji). Kawa z zwycięstwa musiałby oddać nam dobrowolnie Wilno i Ukrainę? Rosya, która niepewna jeszcze swego rusyfikowała Lwów i nie przestawała rusyfikować Warszawę! „Filozoficznie” da się może coś podobnego wymyślić, ale politycznie myśli podobna musi być nazwana (proszę o wybaczenie) absurdem. Tej samej wartości jest passus o Czechach i Rumuniach na wypadek zwycięstwa Rosji.

Unia taka i nawet rozszerzona (w myśl wiary p. L.) dałaby się pomyśleć jako możliwość w przyszłym układzie Europy centralnej, ale jedynie i wyłącznie po pobiciu Rosji i to pobiciu bardzo gruntownem. W razie zwycięstwa Rosji Polska jako własność carów, mogłaby być tylko częściowo rozszerzona, częściowo wziętą (bez Suwałszczyzny) general-gubernią warszawską. Gdyby zaś wówczas chciała wyjść ze swej roli, musiałaby powtórzyć rok 1830/31, nie mając w dodatku wojska własnego, które miała wówczas. Tego dowodzi cała istota stosunku naszego do Rosji.

Zamiast tedy usłuszyć w krajny mocno zamglonej wyobraźni — niechaj p. Lutosławski zada sobie jako pensum (radzę mu to szczerze i zyczliwie): tygodniowe medytacyjne poranne na temat: „Niedola Polski i Europy na wypadek zwycięstwa Rosji”. Niech zarazem p. L. na cały ten tydzień usunie się od towarzyszywa ludzi, a specjalnie znajmy swięcarskiej. W drugim tygodniu niechaj p. L. weźmie gruntowną mapę do ręki i przestuduje dokładnie: 1) sytuację na wszystkich frontach bojowych, 2) sytuację wewnętrzną czwóraliansu (to oczywiście bez mapy, ale n. p. przez odczytanie wszystkich mów ministrów angielskich i rosyjskich i od początku wojny po dzisiaj i t. p.). Niech sobie dalej przypomni, że rok temu, gdy Rosya była w Warszawie i Lwowie, w Warszawie był uniwersytet rosyjski, we Lwowie nie; dzisiaj zaś po wyrzuceniu Moskali—do Lwowa wrócił uniwersytet polski, w Warszawie został utworzony nowy uniwersytet polski, a cały kraj, z którego Moskali wyrzucano, poza Wilno, Brześć i Luck pokrył się siacizną polskiego szlachnictwa ludowego i średniego.

Gdy p. Lutosławski zrobi takie dwutygodniowe-gzeczywie duchowne, w trzecim tygodniu użyj prawdę; zobaczy rozum patryotyczny tych, którzy, licząc na siebie samych (a tylko w sojuszu z mocarstwami centralnymi) poszli drogami polskiej (a nie czwóralianskiej) ani żadnej innej, racji stanu i wypowiedzieli wojnę Rosji czynem legionowym.

Gdy zaś rozpatrzy się po szeregach legionowych, zobaczy, że zgrzeszył ciężko przeciw prawdzie, gdyż napisał, że „ogromna większość narodu podziela zdanie biskupa Łosinskiego... a bardzo tylko widoczna mniejszość podziela niezdane i wiarne zdanie Bandurskiego”. Użyj bowiem ze zdumieniem w szeregach legionowych lub w ich służbie cywilnej: Sieroszewskiego, Tetmajerów, Kossaka, Ajdukiewicza, Daniłowskiego, Struga, Arkanów, Przybyszewskiego, Żuławskiego, — słowem



rok 1916 z okazji nadzwyczajnych stosunków spowodowanych wojną dodatkę według miary następujących postanowień: **§ VII.** Dodatek ten ma być w 12 ratach miesięcznych, rozpoczynających się z dniem 1 stycznia 1916, pierwszego każdego miesiąca z górą, z urzędu zlikwidować. Jeżeli władza przekazyująca uzna, że dla wygodnego stwierdzenia należyłości i wymiaru dodatku stojące jej do rozporządzenia daty urzędowe nie wystarczają, ma ona urzędowo względnie zone jego lub dzieci zaważać do przedłożenia koniecznych dowodów. Okoliczności, które powyższe zmiany w wymiarze dodatku mogą dotyczyć albo też ci, którzy według istniejących przepisów do podejmowania jego placę są uprawnieni, podać władzy przekazującej przed najbliższym datem płatności. Jeżeli urzędnik pozostaje w czynnej służbie wojskowej, to dodatek może być wypłacony osobie uprawnionej według istniejących przepisów do podejmowania jego placę.

**§ VIII.** Dla wymiaru dodatków dzieli się funkcyjnarzy państwowych według stanu ich rodziny na następujące trzy klasy:

I klasa: Funkcyjnarze niezona i owdowiali, którzy nie mają ustawowego obowiązku utrzymywania dzieci.

II klasa: Funkcyjnarze zonąci bezdzietni, dalej funkcyjnarze i wdowcy, którzy mają ustawowy obowiązek utrzymywania jednego albo dwojga dzieci.

III klasa: Zonaci albo owdowiali funkcyjnarze, którzy mają ustawowy obowiązek utrzymywania więcej niż dwojga dzieci. Przy tem uwzględnić należy tylko te dzieci, które według przepisów dotychczasowych albo prawnych w kategorii funkcyjnarzy wchodzi w rachubę przy zapotrzebowaniu państwowym, zwłaszcza które nie przekroczyły wieku normalnego i uważane być mają jako niezaopatrzone. Dzieci pozostające w służbie państwowej nie mogą być wliczone. Funkcyjnarze w rozwidłe mają być na równi powzięci z znanymi im, jeżeli nie ma dzieci tytułu wówczas jeżeli są obowiązani do utrzymywania rozwidzonej matki.

**§ III.** Przejrzeliśmy do pewnej klasy rangi urzędnikom państwowym i państwowym osobom stanu nauczycielskiego przyszaną będzie dodatek według następującego szematu:

- 2.800 K. 3.600 K. 320 K. 440 K. 400 K.
- 2.800 K. 2.900 K. 150 K. 250 K. 300 K.
- 1.600 K. 2.200 K. 180 K. 250 K. 300 K.

Kwinkwina osob państwowego stanu nauczycielskiego mają być przy wyrazach I i II wyższego dodatku doliczone do placę.

**§ IV.** Dla praktykantów, w myśl ustawy z dnia 25 stycznia 1914 r. Dziennik ustaw państwowych № 15 (A. II) jako też dla pozostających w służbie przygotowawczej sędziowskiej praktykantów i asystantów, dalei dla asystentów i asystentek, w służbie naukowych państwowych dodatkę wynosi:

- I klasa: 140 K., II klasa 200 K., III klasa 240 K.

Dla tych asystantów jednakże, którzy według artykułu I litera c) pragmatyki służbowej jako adyutent otrzymują placę urzędnika X kl. rangi, dodatkę wynosi:

- I klasa 250 K., II klasa 350 K., III klasa 400 K.

**§ V.** Ustalone w pierwszym ustępie **§ IV** wymiar dodatku ważny jest także dla podręczników i służących w myśl ustawy z dnia 25 stycznia 1914 r. Dziennik rozporządzeń państwowych № 15 (A. IV). Dalei dla żołnierzy straży bezpieczeństwa (umundurowana straż bezpieczeństwa i straż policyjna cywilna, agencja cywilna) i innych wojskowych, o których starszych dozorców wziętych dozorczych wziętych zakładów karnych i więzień sądowych w końcu dla oficyantów kancelaryjnych i pomocników kancelaryjnych obu płci i dla w pełni zatrudnionych służących pomocniczych.

**§ VI.** Funkcyjnarze, którzy jako państwo odznaczono, w wojnie, jak też samo funkcyjnarze, którzy odczynili wydarzeń wojennych pozostają w użyciu, połączone z setalnymi poborami czy też z poborem strażarzem, otrzymują dodatkę tylko wówczas, jeżeli mają własne gospodarstwo z żoną albo dzieć-

kiem i żyją są poza obrębem normalnego miejsca służbowego.

**§ VII.** Przynajnie dodatkę dla funkcyjnarzy państwowych, należących do innych kategorii, niż wyliczone w **§§ III—V** niniejszego rozporządzenia, zastrzeżone zostają dla specjalnych przepisów.

**§ VIII.** Rozporządzenie to nie odnosi się do funkcyjnarzy, których pobory cywilne są wstrzymane albo pokrywane z budżetu wojskowego.

**§ IX.** Wynikający z tych dodatków większy wydatek ma być wraховany do kredytu, który w rozdziale XI ogólnej administracji kasowej będzie ustalony pod tytułem „Dodatki z okazji nadzwyczajnych stosunków, wywołanych wojną.”

## ZMIANA.

*Z wierzchu spokojnie — wrzenie w ubryciu. Nie zgadzanie dziś, co jutro się stanie, Ciągłe się słyszy o publicznem życiu. O nowej zmianie*

*Tak jak w pogodę — dziś dżyśs na mrozie. Najazutro chłodzą do szafy jutro. Dniajz wysoko siedzą na woje. Pod wozen jutro.*

*To co jednemu szadzieli nie sposób, Drugi wbywami swoimi przepra. Czasem więc bywa że zmiana osz. Zmiana na lepsze.*

*Ala, że fatum jak całe szłósty. Do brzydkić figlow bardziej się szkorsze. Niechaj nas strzeże los lósty. Od zmian na gorsze.*

(Gaz. wieczorn.). Nemo.

## KRONIKA.

Komisyje szacunkowe dla strat wojennych. Na wniosek głównego komitetu ratunkowego w Lublinie i za zgodą Jm. Gubernatora ustanowiono dla wsi i miast komisyje dla ustalenia i oszacowania strat, poniesionych wskutek wojny po wsiach i mniejszych miastach okupacji austriackiej. Oszacowanie będzie się odbywało na koszt poszkodowanego. Inteligencja i obywatelstwo powinno chłopom, którzy będą podejrzliwie patrzyli na te procedury, tłumaczyć jej korzyści. Sięśie dane w oszacowaniu szkód są potrzebne dla stwierdzenia czasu rokowań pokojowych. Gdzieśindziej robi to państwo, my jesteśmy szczeni na własną przedsiębiorczość w tym kierunku. Zaczynają należeć, że przeprowadzone przez komisyje te oszacowanie, ma charakter prywatny nie stanowi tytułu prawnego do żądania odszkodowania od obecnego Zarządu Wojskowego. Komisyje podobne już istniały, ale nie miały one charakteru pół-urzędowego, dlatego prace ich musiały być jeszcze raz poddane kritice obecnej komisyi.

Restauracy Wawelu. Onegdaj, pod przewodnictwem galicyjskiego marszałka krajowego toczyły się w dalszym ciągu obrady królewego Komitetu restauracy Wawelu. Przedmiotem wczorajszych obrad były dwie sprawy: projekt rozpisania konkursu na dekoracye wnętrza Hogo piętro zamku, oraz zorganizowanie grupy „Pochodu” Szymanowskiego w jednej z sal odrestaurowanego zamku. Obie sprawy referował przewodniczący Komitetu miejscowego Dr. Stanisław Tomkiewicz. Po przeprowadzonej dyskusyi uchwalono: rozpisanie konkursu odroczyć do czasów normalnych. Komitet pisał, że w tym kierunku nie ma gal. Wydziałem kraj. w dalszym ciągu prowadzić czynności przygotowawcze. W sprawie „Pochodu” polecono gal. Wydziałowi krajowemu zakupić model ośrodka w zminięsim formacie, celem dokonania w czasie normalnym oświecenia w brzozie. „Pochód” ustanowiony w jednej z sal zamkowych. Obrady Komitetu zostały wczoraj zakończone.

Wywata szuki polskiej w Warszawie. Na dochód Towarzystwa opieki nad ochrankami dla dzieci, urzędowo w Warszawie przy ulicy Wierzbowej bardzo zajmująca wystawa, obejmująca dzieła sztuki polskiej od końca XVIII wieku do czasu najnowszych dzieł malarstwa polskiego, obrazy Bacciarello i Orłowskiego, następie z drugiej połowy wieszego stulecia Simmlera, Brandta, Kossaka, Chelmońskiego, Maksa Gie-

rymskiego, Siemradzkiego i Matejki. — W nowszy okres wprowadzają dzieła Podkowńskiego, Żmurki, Andriollego, Pawluszaka, Bakalowskiego, Wyspiańskiego, Gottlieba i Hraszenego Sznerera, Heymana, Wechslera i Perdyńskiego.

Ostatni okres rozwoju polskiego malarstwa reprezentują: Wojciech Kosak, Masłowski, Wyczółkowski, Weysenboff, Fałat, Augustynowicz, Elmond, A. Kamiński, Lenc, Axentowicz, Ziomek, Pankiewicz, Wacław Szymanowski, Piotrowski, Straziakiewicz, Pochwański, Rappacki, Ryszkiewicz, Trębasz, Rosen i Krasnowski, Uziębło, Austen, Kaufman, Krasnowski.

Rzeźbę reprezentują: Szymanowski, Gliensztein, Eisenberg, Kuna, Brzega, Antokolski. Wystawa cieszy się wielką frekwencyą.

Ciekawy bankiet w Warszawie. Zaręcony „Warschauer Tagblatt” zamieszcza następującą wzmiankę w № 101: „Czyżbyż się w Warszawie w dniu 10. lutego naszego pisma oraz wydania 100 numeru, redakcyja „Warsch. Tagblatt” urządziła bankiet dla członków redakcyi, przedstawicieli zarządu prasowego niemieckiego i przyjaciół pisma.

Bankiet odbył się w Barze angielskim, miał przebieg wspaniały, a obecni przepełnili wieczór w nastroju serdecznym. Przy kelicku wygłosił mowę w imieniu toasty: kapitan Fischer (z zarządu prasowego), radca prawny dr. Bodenheimer, dr. Bosse (centor), podoficer Barth i redaktor H. D. Nomburg.

Deklamacye żydowskie, wygłoszone przez artystkę p. Zarazę i żydowskie pieśni ludowe, śpiewane przez p. Wajlandę, nadały bankietowi charakter artystyczny. Okazyi uroczystości należały między innymi do powinszowania ad szefa Zarządu prasowego, radcy Jerzego Cielnowa i od dr. Picka. Na bankiet przybyła również delegacya „Lodzer Volksblattu” (dódkza żargonowa półurzędowa).

Przewóz druków przez granicę austro-niemiecką. Urzędowo donoszą: Pruski Urząd Cenzury w Berlinie, Bogumiesz ogłasza: Przewożenie „okopionych” druków, nie zapoznaczonych pieczęcią władzy wojskowej przez granicę austriacko-niemiecką jest niedozwolone. Na przyszłość bez wyjątku wszystkie wbrew temu zakazowi przewożone pisma i druki lud., podległa konfiskacye. Kto chce uzyskać pozwolenie na przewożenie pism lub druków, musi przed wyprawą w podróż wnieść w poczekim podróży pruskiemu urzędowi nadzoru kolejowego, lub innej władzy wojskowej do przejrzenia i opatrzenia pieczęcią.

Uwagi generała Ludendorffa o Polsce.

Uwagi generała-porucznika Ludendorffa, (szefa sztabu armii generała Hindenburga) w „Berliner Zeitung” i „Berliner Tageblatt” ogłasza: „Lodzer Zeitung” omawiając naczynie Ludzi i podnoszą pomiędzy innymi, że pod ochroną Niemiec i Austro-Węgier ciężko nawiedzona Polska otrzymała uporządkowane stosunki, wolność religijną i możność gospodarczą i duchowego rozwoju. Zarząd wojskowy dawał, nie brał, w rzeczywistości narodowy charakter. Mówca, że w przyszłości wzmocnią się, a Rosya zostanie odpoheletu na wschód, skąd nie tak daleko przybyła.

Strach przed „Mewą”. Oprócz 6-ciu okrętów, które tajemniczo okropić niemieckie zagrożony na dule morskiem, istniejące w kołach angielskich bawia jeszcze 4 okręty, które również miały przelazć przez niebezpieczną stręgę wysp kanaryjskich (gdzie „Mewa” pochłwiała „Appam”). Wybitny właściciel okrętów oświadczył współpracownikowi „Daily Mail”: „Dopóki nie będziemy mieli pewności, że na morzach nie ma więcej języczek takich „Mew”, troska o całość naszych okrętów i naszych ładunków jest dla nas waznym „Zas. De. Telegraph”, wola z goryczą: „Gdzie były nasze okręty wojenne?”

Rosyjska gospodarka. „Kijewianin” donosi, że w olbrzymich lasach w okolicach Kijowa znajduje się 8000 sztuk bydła, krów, wołów, owiec. Bydło pozostawione bez wszelkiego nadzoru błąka się między Białozurami i Puszczą Wołoską, gdzie się zerze zrodzić, albo odchylając z głodu setkami. „Kijewianin” napisał, że by było to stanowi własność „Związku Ziemiów”, który wykazuje od uciekających chłopów. Prezes „Związku” potwierdza wprawdzie fakt istnienia tej masz bydła, lecz niestychało marstonarstwo przypisuje winie miłośnikom wojny, do którego zakupione stada należą.

Pożyteczna rosyjska Petersburska Agencya telegraficzna donosi z Tokio: Układ w sprawie pożyczki rosyjskiej w

Japonii w wysokości 50 milionów funtów dla wyrównania zamówień z państwa rosyjskiego został podpisany. Pożyteczna ma być oprocentowana po 5% i zamortyzowana w ciągu roku.

Polowan o armii rosyjskiej. Rosyjski minister wojny Polowan oświadczył wobec współpracownika „Journalu”, że brak amunicyi, który się dotąd zauważył z końcem roku 1914 doświadczył oświadczył przed i odtem był ołowiem w maju i w czerwcu 1915. Skutkiem braku pocisków musiała armia rosyjska bezwarunkowo się cofnąć, podczas gdy ze względu na dzielność i sposobność walczącą zasłużyła miała na zwycięstwo.

Obecnie, oświadczył minister z całą pewnością, istnieje brak amunicyi tylko w szem nieprzyjacieli nie zwykli się był już liczyć, daly się zdaniem Polwanowa, odczuć nieprzyjacielowi. Uspokobienie wojska jest znakomite, a dzięki polowanowi, które nastąpiły i dzięki podwojeniu miejsc na pomieszczenie rekrutów, ma obecnie Rosya stale i pół miliona młodych rekrutów, z czego można uzupełnić oddziały wojskowe. Krótko mówiąc, oświadczył Polowan, minister z przedłużeniem wojny wzrosły siły wojennymi.

Arzesztowanie Maksyma Gorkiego. Gorki miał w ostatnich czasach ażeby sergować wykładów i przemówień. W jednym z nich mówił: — Wszystkie wojenne powożenia państw centralnych nie miałyby takiego znaczenia, gdyby równocześnie nie nastąpiło powstanie wewnątrz wewnętrzne naprężenie. Bez względu na to, gdzie wśród sprzymierzeńców naszych zniknęła. Są oni teraz od wspólnego celu dalsi, niż kiedykolwiek w wojnie, a odpowiedzialność osobowości kierujące coraz lepiej zdają sobie sprawę z tego, że cel ich najniższy, zniszczenie Niemiec, stał się niemożliwym i pozostanie złudzeniem. Niezapłakany w tonie aliansu odbył się potworny zabójstwo, które im się wydawać, jakgdyby koniec wojny nie mógł nastąpić na polach bitew. W krajach prowadzących wojnę coraz częściej słysząc dają się głosi, domagające się pokoju. Ludz cyją instynktownie, że przeciąganie wojny wyjdzie na korzyść państw neutralnych i Anglii. Ciągłe powstanie sta trudności wewnętrzne polityczne, urzędowo doniesienia Anglii stwierdzają, że zaprowadzenie wewnętrznej służby wojskowej znajduje wśród mas opór i że przemysł angielski przechodzi kryzys. Wre także we Włoszech i Francyi, wszędzie podnoszą się głosi wazkie, przemawiające za pokojem.

W mojem zdaniem teraz przodek czas na polityków i dyplomatów. Francya i Rosya muszą zdąć sobie sprawę że w ich własnym interesie leży porozumienie z Niemcami. W czasie tej wojny doświadczyły one na sobie tyle skutków sobkowstwa i zarozumiałości Anglii, że staż się im żądzą, aby przagnąć do porozumienia z Niemcami. Rosya i Francya muszą, jak najprędzej dojść do porozumienia z Niemcami.

W tem miejscu przemówienie przewła policya a Gorki został arzesztowany. Powstał na sali tumult, zwłaszcza, że policya wyższaką sposobność, ażeby arzesztować znajdujących się na sali zwolenników Gorkiego.

Dotychczasowe lupy Niemce. Wewnątrz Niemiec, gdzie 253, 254 i 255, 256 wojennych, daley znajdujących się do zbory: 9,700 dział, 700 wozów amunicyjnych i innych, 1,300,000 karabinów i 3,000 karabinów maszynowych. Cyfry te stali są większe, gdyż wielu jeńców odesłano do obozów koncentracyjnych austro-węgierskich, wiele dział niemożliwione do użycia w czasie walki, inne są zdolne do użycia, ale nie miały użytkownika przeciw nieprzyjacielowi.

Opowiadanie kapitana, który został wzięty na morzu załogę Zepellina. Kapitan angielski William Martin, który spotkałszy na morzu rozbitą Zepellina, załogę zostawił na oczywista łowione, co opowiadał, że przybył do niego, co następuje: — Odrzucał pole, że to statek napowietrzny niemiecki. Tylko jakieś dwadzieścia osób korpusu Zepellina wystrzelano ponad wodę, a mianowicie ostro drewniany karabin i część balonu. Zepellin wygrał jak słoni, który przedtemi nogami opierał się na wodzie, w którym czasie około piętnastu ludzi, trzymających w rękach wiatrowy balon, niektórzy z nich kłęczeli, inni wystawiali głowy przez otwory kajuty, trzymając się kurczowo okienek.

